
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ  
 

ПРИКАЗ № 90.01-03/4 
 

 
г. Петропавловск-Камчатский от 06.03.2023 

 

Об утверждении Доклада об 

обобщении правоприменительной 

практики контрольно-надзорной 

деятельности Региональной службы 

по  тарифам и ценам Камчатского 

края за 2022 год 

 

В соответствии с частью 25 Положения о региональном государственном 

контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить Доклад об обобщении правоприменительной практики 

контрольно-надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и и ценам 

Камчатского края за 2022 год согласно приложению. 

 

 

 
Врио руководителя   

 

В.А. Губинский 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение к приказу 

Региональной службы по тарифам 

и ценам Камчатского края от 

06.03.2023 № 90.01-03/4 

  

Доклад об обобщении правоприменительной практики контрольно-

надзорной деятельности Региональной службы по тарифам и ценам 

Камчатского края за 2022 год 

  

Обзор обобщения и анализа правоприменительной практики Региональной 

службы по тарифам и ценам Камчатского края (далее – РСТ Камчатского края, 

Служба) при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) 

в области регулируемых государством цен (тарифов) за 2022 год подготовлен в 

целях: 

- профилактики нарушений обязательных требований законодательства при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 

государственного регулирования цен (тарифов); 

- обеспечения доступности сведений о правоприменительной практике 

Службы путем их опубликования для сведения подконтрольных субъектов в целях 

снижения количества нарушений обязательных требований и повышения уровня 

защищенности охраняемых законом ценностей; 

- совершенствование нормативно - правовой базы для устранения 

устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения 

избыточных надзорных функций. 

В связи с изданием постановления Правительства Российской Федерации от 

10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» проверки в 

отчетном периоде не проводились. 

         В целях недопущения нарушений обязательных требований законодательства 

в области государственного регулирования цен (тарифов), Служба рекомендует 

использовать при осуществлении регулируемых видов деятельности 

разработанное и утвержденное приказом РСТ Камчатского края от 13.12.2019 № 

309-ОД Руководство по соблюдению обязательных требований с разъяснением 

критериев правомерного поведения, новых требований нормативных правовых 

актов, а также необходимых для реализации таких нормативных правовых актов 

организационных, технических мероприятий при осуществлении Службой 

регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых 

государством цен (тарифов) на территории Камчатского края. 

Доклады, перечень нормативных правовых актов, а также Руководство по 

соблюдению обязательных требований размещены на официальном сайте Службы 

по адресу: https://www.kamgov.ru/sltarif/regionalnyj-gosudarstvennyj-

kontrol2/profilaktika-narusenij-obazatelnyh-trebovanij 

В отчетном периоде Службой выдано 26 предостережений о недопустимости 

нарушений обязательных требований в отношении юридических лиц. 

https://www.kamgov.ru/sltarif/regionalnyj-gosudarstvennyj-kontrol2/profilaktika-narusenij-obazatelnyh-trebovanij
https://www.kamgov.ru/sltarif/regionalnyj-gosudarstvennyj-kontrol2/profilaktika-narusenij-obazatelnyh-trebovanij


 3 

В отчетный период действия (бездействие) должностных лиц, 

осуществляющих мероприятия по контролю (надзору) обжаловались в 

Арбитражном суде Камчатского края. Судебная инстанция признала действия 

должностных лиц РСТ Камчатского края законными и обоснованными. 

 


